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Różnie budowano i różnie mieszkano. 

W ekologicznym kąciku już zielono i 
radośnie. 

 
 

I znów zakwitną jabłonie, śliwy i wiśnie, 
Znów biało – różowy sad nam się wyśni. 
A tymczasem Dzień Kobiet!!! ! 
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Szanujemy dziedzictwo przodków. 

 Każde pokolenie śmiało może powiedzieć, że trzeba ogromnej siły woli, 

wewnętrznej determinacji, cierpliwości, aby powstało coś, co pokona czas i przetrwa 

wieki. Zawsze będzie piękne, chociaż wykruszą się mury, a witraże zmienią swój 

blask.  

 Każde pokolenie może powiedzieć: „Nie od razu Kraków zbudowano.” A gdy 

już zbudowano, stopniowo upiększano, czyniono miasto takim, aby było przyjazne dla 

mieszkańców i atrakcyjne dla turystów. 

 

 
Takie chaty znajdziecie w 

skansenach. Pochodzą z odległej 

przeszłości. Jeszcze w pierwszej 

połowie XX wieku w takich 

chatach mieszkali ludzie w 

niektórych rejonach naszego 

kraju.  

Najbliższy skansen znajduje się 

w Olsztynku i w Sierpcu. Można 

tam zwiedzić nie tylko takie 

chaty, ale również inne wiekowe 

budowle jak kościoły, szkoły, 

karczmy. 

Skansen to muzeum na odkrytym 

powietrzu, więc przyjemnie się 

takie miejsca zwiedza. 

 
Ta gotycka budowla zadziwia 

wspaniałymi wieżami, 

misternymi zdobieniami, 

niezwykłymi witrażami. Wiele 

takich jak ta przetrwało do dziś 

i cieszy oko turystów oraz 

tych, którzy oglądają je 

codziennie i nieustannie się 

dziwią, jak człowiek mógł tak 

budować. To dzieło 

utalentowanych mistrzów w 

swoim fachu, prawdziwych 

artystów. 

 
Współczesna architektura 

zadziwia. Czy to rzeźba, czy 

budynek? Jakie funkcje 

spełnia? Może to być 

nowoczesny biurowiec z 

mnóstwem pomieszczeń dla 

pracowników i elektroniczną 

windą. 

Ile pięter ma ta budowla? 

Zapewne wiele. Czy jest 

bezpieczna? Jeśli została 

zbudowana na aktywnym 

sejsmicznie terenie, na pewno 

zadbano o odpowiednią 

technologię chroniącą ją przed 

uszkodzeniami. 

 

 „Twój Dom może zastąpić cały Świat, ale cały Świat nie zastąpi Ci Domu.” 

W artykule mówi się między innymi o budowaniu i stąd powyższy aforyzm. Zastanów 

się, Droga Koleżanko i Drogi Kolego, nad jego znaczeniem. Aforyzmy kryją 

zazwyczaj głęboką myśl. 

 Szanujemy to, co pozostało po naszych przodkach. Dbamy o budowle, 

unowocześniamy zakłady przemysłowe, wprowadzamy nowe technologie, aby nam 

było łatwiej żyć. Spodziewamy się, że nasz dorobek nie pójdzie w zapomnienie i 

następujące po nas pokolenia docenią nasz wysiłek. Tak właśnie toczy się życie; 

nieustannie, w swoim rytmie, w tworzeniu. 
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Typy sensoryczne 

Jak się uczymy? 

 W II numerze „Flamastra” pisaliśmy już o tym, co pomaga w przyswajaniu 

wiedzy i uczeniu się nowych umiejętności. Dziś wracamy do tego zagadnienia, gdyż 

rok szkolny trwa i każdego dnia poznajemy jakieś nowe terminy, pojęcia. A poza tym 

uczymy się całe życie, więc jak nie dziś, to może jutro przyda nam się wiedza o typach 

sensorycznych. 

Wzrokowiec  

„Lubi porządek wokół siebie i drażnią go np. nierówno ustawione książki na półce. 

Przechodząc obok sterty gazet, na pewno postara się je wyrównać. Wzrokowiec 

pamięta dobrze kolory i rysunki z okładek książek oraz ich lokalizację w biblioteczce, 

ale z trudem przypomina sobie tytuł i nazwisko autora. W czasie uczenia się woli 

czytać i robić własne notatki.” 

Słuchowiec 

„Lubi dużo mówić, mówi z dużą łatwością, płynnie i melodyjnie. Woli słuchać nagrań, 

wykładów niż czytać. Może robić wiele błędów ortograficznych (bo pisze tak, jak 

słyszy). Ma kłopoty z geometrią, mapami. Z filmów dobrze pamięta melodie i dialogi. 

W czasie rozmowy często używa zwrotu „posłuchaj”.” 

Kinestetyk  

„Lubi ruch. Siedzenie na lekcjach i słuchanie to najmniej odpowiedni sposób uczenia 

się, bardzo się wtedy męczy lub radzi sobie, rysując lub wykonując np. origami. 

Często trenuje jakąś dyscyplinę sportu lub chociażby chodzi regularnie na dalekie 

spacery. Nie przeszkadza mu nieporządek, wręcz przeciwnie – to jego żywioł. W 

czasie rozmowy dość żywiołowo gestykuluje.” 

Czuciowiec (“odmiana” kinestetyka)  

„To osoba, która jest raczej spokojna, wyciszona, empatyczna i wrażliwa. Lubi 

myśleć, snuć refleksje, zastanawiać się. Mówi cicho, spokojnie. Silnie wszystko 

przeżywa. Ma bogate życie emocjonalne. Używa słów i zwrotów: czuję, mam 

wrażenie, mam poczucie, odczuwam.” 

Link: http://www.eioba.pl/a/2myl/preferencje-sensoryczne 

 W zasobach Internetu znajdziecie wiele materiałów na powyższy temat. Można 

poczytać i dowiedzieć się czegoś o sobie. Kim jestem, jeśli chodzi o typ sensoryczny? 

 Na co dzień posługujemy się różnymi sposobami na poznanie świata. Jeden 

z wymienionych wyżej modeli w nas po prostu przeważa, a inne stanowią 

nieodzowną pomoc w nauce. 

http://www.eioba.pl/a/2myl/preferencje-sensoryczne
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2021 – Rok Krzysztofa Kamila Baczyńskiego 

 
Poeta, żołnierz, powstaniec 

warszawski. Przyszło mu żyć w 

trudnych czasach. Jego 

twórczość oddawała charakter 

II wojny światowej. Wśród 

utworów są i takie, które 

mówią o miłości do bliskich, 

zwłaszcza do żony Barbary. 

 
Pragniemy zachęcić Cię, 

Drogi Czytelniku, do 

zapoznania się z twórczością 

Krzysztofa Kamila 

Baczyńskiego. 

 
Nie tylko poeta, również 

uzdolniony rysownik. W 

pełni artystyczna dusza. 

O Baczyńskim pisało wielu 

znawców literatury. Warto 

polecić książkę Wiesława 

Budzyńskiego „Miłość i 

śmierć Krzysztofa Kamila”. 

 „Cóż to za kraj, który wysyła na śmierć swoich poetów – pytają może ci, którzy 

walkę o wolność nazywają bohaterszczyzną i nie umieją widzieć w samozniszczeniu 

groźby dla silniejszego wroga. […]  

 Odrzucił wszystkie możliwości ratowania się. I tylko w tym kraju można było 

zobaczyć odkryty, może jeszcze pulsujący mózg poety. […] Wszyscy, którzy rodzili 

się w sferach inteligenckich, od początku niepodległości byli dziećmi nadziei, 

chowanymi do lepszego losu, wyposażonymi w niezwykłą staranność wychowania, od 

dziecka kształceni, naznaczeni przyszłością, która miała być inna niż się zdarzyła, a w 

której mieli przetworzyć Polskę w kraj nowoczesny, wspaniały, zwycięski. U 

Krzysztofa Baczyńskiego imię Kamil ma coś z przeznaczenia narzuconego przez 

przeczucie rodziców. Ale i imię Krzysztof coś znaczy. Pojawiło się w tych czasach, 

dawniej bardzo rzadkie, dane ludziom, którzy mieli nieść większy ciężar 

odpowiedzialności, ale mieli być też silniejsi, potężniejsi [..]” 

Wyżej cytat z książki Wiesława Budzyńskiego „Miłość i śmierć Krzysztofa Kamila”. 

Cytaty z utworów Krzysztofa Kamila Baczyńskiego 

„Umrzeć przyjdzie, gdy się kochało 

wielkie sprawy głupią miłością.” 

„Jeno wyjmij mi z tych oczu 

szkło bolesne – obraz dni, 

które czaszki białe toczy 

przez płonące łąki krwi…” 
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Kobiety łagodzą obyczaje tak jak muzyka. 

Wszystkie najpiękniejsze kwiaty 

dla kobiet, panienek, 

dziewczynek. Spełnienia marzeń, 

realizacji planów, tych bliższych i 

tych dalszych. Aby każda chwila 

Waszego życia, Drogie Panie, 

Panny, Dziewczyny i 

Dziewczynki, przynosiła Wam w 

darze same szczodre dary.  

Najpiękniejsze kwiaty, a czyż 

jakikolwiek kwiat jest nieładny? 

Każdy kwiat, choć tak różny, jest 

nietypowy i jedyny w swoim rodzaju. Tak samo z kobietami, są niepowtarzalne i 

jedyne w swoim rodzaju.  

 Jeszcze raz wszelkich wspaniałości, zadowolenia z każdego dnia.  

Aby słońce zawsze ogrzewało Wasze twarze, 

Abyście nie rezygnowały z marzeń. 

Aby cały rok obrzucał Was kwiatami, 

Kochamy Was i jesteśmy z Wami. 

 

Marzec zastukał w okno Heli. 

Dziś Dzień Kobiet, Hela się weseli. 

Tulipany wdzięcznie głowy swe schyliły, 

Cały dzionek wszystkim Paniom umiliły. 
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Kącik ekologiczny 

 Wiosna tuż tuż, więc o życiu zwierząt w kąciku ekologicznym. Dzisiaj o 

miejscu pobytu zwierzęcia. 

 Wszystkie zwierzęta, czy to dżdżownice, czy łosie, są w jakimś stopniu 

osiadłe. Dotyczy to nawet zwierząt wędrownych, jak nasze bociany, renifery w 

Arktyce albo antylopy gnu w sawannach Afryki. Miedzy jedną a drugą 

wędrówką pozostaje pewien czas, gdy zwierzę przebywa na miejscu. Jeśli zwierzę 

przebywa w jednym miejscu przez jakiś czas, może je poznać i ocenić czy 

zaspokoi ono jego potrzeby. Obszar, gdzie można dane zwierzę spotkać 

codziennie, choć w różnych miejscach i o różnych porach, nazywa się zasięgiem 

osobniczym albo inaczej areałem. Taki zasięg może być większy lub mniejszy, 

zależy to od gatunku zwierzęcia i od warunków lokalnych. 

 Na przykład sarny są bardzo przywiązane do swojego rewiru, mają stałe 

obyczaje i raczej niewielki zasięg. Nie bronią owego obszaru innym ze swojego 

gatunku, zachowują się przyjaźnie. 

Przedwiośnie to jeszcze szarość, brak 

zieleni. Tym milej popatrzeć na ten 

macierzyński obrazek z przełomu 

dojrzałej wiosny i wczesnego lata. 

Wytrwali amatorzy fotografii na pewno 

nie raz urządzą sobie bezkrwawe łowy i 

uwiecznią w obiektywie takie i inne, 

równie interesujące, sceny. 

 

Takie piękne obrazki przekonują nas 

bez reszty, że warto dbać o naturę, o 

Ziemię.  

Gdzie znajdziemy drugą taką planetę? 

Na razie wiemy, że nie ma drugiej 

takiej samej, pięknej i urodzajnej. 

Człowiek szuka w kosmosie 

alternatywy dla Ziemi, ale niestety, 

znajduje bardzo małe oznaki jakiegokolwiek życia na Marsie, mówi się i pisze o 

wodzie na tej planecie. Jeszcze wiele czasu upłynie, zanim poznamy kosmos 

dokładniej. 

 Filmy science fiction pokazują, że człowiek już w przestrzeni kosmicznej 

funkcjonuje, podróżuje niezwykłymi statkami, przemierza ogromne przestrzenie. 
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Jak wiosna to i Wielkanoc! 

 

 Całkiem niedawno świętowaliśmy Boże Narodzenie. Ani się obejrzymy, a 

przywita nas zielono – żółta Wielkanoc ze swoimi kolorowymi zwyczajami. Palmy 

Niedzieli Palmowej, wielkanocne pisanki, kraszanki, świąteczne tradycyjne 

mazurki i inne charakterystyczne dla tych świąt potrawy. 

 Już niedługo przyroda obudzi się i będzie cieszyć nasze oczy. Jaja wielkanocne 

są od dawna symbolem nowego życia. 

„W Wielkanocny dzień do domu 
przyszły białe bazie w gości, 
by pisankom po kryjomu 
kolorów zazdrościć.” 
J. Ficowski 
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